
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 

 

  

 

ORDIN NR. 807 din 29.06.2015 

 

pentru aprobarea machetelor fără regim special pentru raportarea indicatorilor specifici  

programelor / subprogramelor naţionale de sănătate publică pentru anii 2015 și 2016 

 

 

 

    Văzând Referatul de aprobare nr. NB 6926 / 29.06.2015 al Agenției naționale pentru programe de 

sănătate din Ministerul Sănătăţii, 

    având în vedere prevederile: 

- art. 48, alin. (3) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului nr. 206/2015 privind aprobarea programelor naţionale de sănătate 

pentru anii 2015 şi 2016,  

- Ordinului ministrului sănătăţii nr. 386/2015 privind aprobarea Normelor tehnice de realizare 

a programelor naţionale de sănătate publică pentru anii 2015 şi 2016, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, 

      

ministrul sănătăţii emite următorul 

 

ORDIN: 

 

 

 

Art. 1. Se aprobă machetele fără regim special pentru raportarea indicatorilor specifici 

programelor / subprogramelor naţionale de sănătate publică pentru anii 2015 și 2016, prevăzute în 

anexele nr. 1 – 18.   

 

Art. 2. Direcţiile de specialitate din Ministerul Sănătăţii, direcţiile de sănătate publică, 

instituţiile publice, furnizorii de servicii medicale care implementează programe naționale de 

sănătate, unitățile de asistență tehnică și management, coordonatorii programelor naţionale de 

sănătate vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.  

 

Art. 3. Accesul la machetele fără regim special pentru raportarea indicatorilor specifici 

programelor / subprogramelor naţionale de sănătate publică pentru anii 2015 și 2016 se realizează 

prin afișare pe pagina de internet a Ministerului Sănătății http://www.ms.ro/.  

 

Art. 4. Anexele nr. 1 – 18 fac parte integrantă din prezentul ordin 

 

 

MINISTRU 

 

NICOLAE BĂNICIOIU 

 


